
Ovariální hyperstimulační syndrom (OHSS) je iatrogenní komplikací asistované reprodukce (ART),
která může ohrozit život pacientky. Je způsobený zvýšenou citlivostí ovariálních receptorů na exogenní
gonadotropiny při kontrolované ovariální hyperstimulaci (COH), která je nezbytná pro uvolnění více než
jednoho oocytu. Léčba tohoto syndromu je symptomatická, proto je důraz kladen hlavně na prevenci.
Cílem současné reprodukční genetiky je najít rizikové markery, pomocí nichž by bylo možné odhadnout
citlivost hormonálního receptoru pro luteinizační hormon (LH-R) a receptoru pro folikuly stimulující
hormon (FSH-R) ještě před započetím léčby. Individualizací COH by se snížilo riziko nejen OHSS, ale i
riziko ukončení COH z důvodu příliš slabé odezvy ovárií. Prozatím jsou ve vztahu k zvýšenému riziku
rozvoje OHSS a jeho závažnosti studovány pouze genotypy FSH-R. Cílem dalších studií bude zjistit
možný vliv genotypu LH-R a luteinizačního hormonu (LH) na výslednou ovariální odpověď při COH a
dalších typech hormonální léčby. Tato bakalářská práce shrnuje dosavadní poznatky o možné spojitosti
polymorfismů LH a LH-R s OHSS v návaznosti na výsledky získané o FSH-R.


